
Zemřela prof. MUDr. Eva Vlková, CSc. 

 

 

 

S hlubokým zármutkem oznamujeme, že nás 24. dubna 2025 opustila paní 

profesorka MUDr. Eva Vlková, CSc., bývalá přednostka Oční kliniky FN Brno a 

LF MU a jedna z nejvýznamnějších českých očních lékařek, která zasvětila svůj 

život rozvoji oftalmologické vědy, výuce a péči o pacienty. 

Prof. Vlková se narodila 6. září 1952 v Brně a celý svůj profesní život spojila s 

Lékařskou fakultou Masarykovy univerzity a Oční klinikou Fakultní nemocnice 

u sv. Anny v Brně. Po absolvování LF MU v roce 1977 postupně získala atestaci 

z oftalmologie, habilitovala se a v roce 1997 jí byla udělena profesura v oboru 

oční lékařství. 

V roce 1990 se stala první přednostkou Oční kliniky LF MU a FN Brno, kterou 

vedla po 29 let s úctou k medicíně. Byla důsledná a pečlivá, vždy jí záleželo na 

tom, aby péče o pacienty byla poskytována s nejvyšší odborností. Proslula jako 

fenomenální chirurg, zvládající celou oftalmologickou operativu. Svou poslední 

operaci provedla v březnu tohoto roku. Šlo o velmi náročnou operaci excize 



ložiskové léze z duhovky a řasnatého tělíska. Tento výkon dělají pouze jednotky 

chirurgů na světě. 

Jejím odborným zaměřením se stala ultrazvuková biometrie a diagnostika oka a 

očnice, mikrochirurgie předního i zadního očního segmentu, traumatologie, 

rekonstrukční chirurgie, transplantace a laserová chirurgie v očním lékařství. 

Mimořádný je její podíl na první autotransplantaci limbálních buněk Holoclar v 

ČR v roce 2024, díky níž se Oční klinika stala jediným certifikovaným centrem 

v ČR. Její schopnosti a obětavost se projevily i ve vedení 17 doktorandů, z nichž 

13 přímo školila a v habilitování dvou docentů. I po ukončení působení ve 

funkci přednostky kliniky se podílela dál na výchově mladých chirurgů.  

Byla členkou řady odborných společností a komisí, mezi nimiž lze jmenovat 

Českou oftalmologickou společnost, ve které zastávala 2 funkční období funkci 

vědeckého sekretáře a byla její čestnou členkou,  České lékařské společnosti 

Jana Evangelisty Purkyně, ale i mezinárodní organizace, jako American 

Academy of Ophthalmology. Několik let byla vedoucí redaktorkou odborného 

časopisu Česká a slovenská oftalmologie.  

Byla autorkou nebo spoluautorkou mnoha monografií a učebnic, článků v 

odborných časopisech a řešitelkou mnoha grantů. Mezi její významné výsledky 

patří také dva vynálezy a průmyslové vzory, které přispěly k rozvoji 

oftalmologické techniky a praxe. 

Její celoživotní dílo i přístup se opíraly o zásadu, kterou předávala všem, kdo s 

ní spolupracovali: „Dělat medicínu znamená pracovat pečlivě, svědomitě a s 

důrazem na každý detail“. 

Paní profesorka Eva Vlková zanechává nesmazatelnou stopu v české medicíně, 

na kterou budeme vzpomínat s úctou a vděčností. Poslední rozloučení se 

uskuteční ve středu 30. dubna 2025 ve 14.45 hodin v obřadní síni krematoria 

města Brna. 

Čest její památce. 


